
PORTARIA N° 201, DE 21 de maio de 2024.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201925277 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DO FUTURO

(2040)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE MANHUACU
LTDA (CNPJ:
04808030000180)

RUA DUARTE PEIXOTO,
259, , COQUEIRO,
MANHUAÇU/MG

2 201925276 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DO FUTURO

(2040)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE MANHUACU
LTDA (CNPJ:
04808030000180)

RUA DUARTE PEIXOTO,
259, , COQUEIRO,
MANHUAÇU/MG

3 201909010 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESAMC

CAMPINAS (1386)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CAMPUS - CAMPINAS -
CENTRO, CENTRO,
CAMPINAS/SP

4 201909896
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

Faculdade Estácio de
Carapicuíba (4169)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA
(CNPJ: 03536667000100)

AV. FRANCISCO
PIGNATARI, 630, , VILA
GUSTAVO CORREIA,
CARAPICUÍBA/SP

5 201923489 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IMPACTA
(5387)

UNIAO EDUCACIONAL,
CULTURAL E TECNOLOGICA
IMPACTA - UNI.IMPACTA
(CNPJ: 59069914000151)

RUA CUBATÃO, 726,
CAMPUS - PARAISO, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

6 201918396
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) Faculdade Multiversa de
Tecnologia (13106)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ROSA DOS VENTOS LTDA
(CNPJ: 48844055000104)

AVENIDA IMPERADOR,
1360, MULTIVERSA,
FARIAS BRITO,
FORTALEZA/CE

7 201904143 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE PAULUS DE
TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÃO (2811)

PIA SOCIEDADE DE SAO
PAULO (CNPJ:
61287546000160)

RUA MAJOR
MARAGLIANO, 191, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

8 201910066
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Conselheiro Lafaiete
(15453)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RODOVIA BR-482, S/N, ,
GIGANTE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

9 201908684 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

40
(quarenta)

FACULDADE SANTA
MARCELINA MURIAÉ -
FASM (435)

ASSOCIACAO SANTA
MARCELINA (CNPJ:
60742855000110)

PRAÇA PRAÇA ANNINA
BISEGNA, 40, , CENTRO,
MURIAÉ/MG

10 202326561 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

Faculdade Santo André
(17558)

INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR DE
RONDONIA LTDA (CNPJ:
07802262000119)

AVENIDA ANIBAL
RIBEIRO BATISTA, 4077, ,
RESIDENCIAL ORLEANS,
VILHENA/RO

11 201925287 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE SÃO
MARCOS (2137)

M A TELES SANTOS LTDA
(CNPJ: 34776291000126)

RUA SANTA TEREZA,
1982, UNIDADE
ACADÊMICA, SETOR VILA
NOVA, PORTO
NACIONAL/TO

12 201924042 TEATRO (Licenciatura) 80 (oitenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS (3849)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS
(CNPJ: 05149726000104)

AVENIDA NS 15 ALCNO
14, S/N, , CENTRO,
PALMAS/TO

13 201924064 CIÊNCIAS DA NATUREZA
(Licenciatura) 100 (cem)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SÃO FRANCISCO (3984)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO (CNPJ:
05440725000114)

RUA TOMAZ GUIMARÃES,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTOS
DUMONT, SENHOR DO
BONFIM/BA

14 201925178
MANUTENÇÃO DE
AERONAVES
(Tecnológico)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO (1810)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO
(CNPJ: 10882594000165)

RODOVIA WASHINGTON
LUÍS KM 235, S/ N,
ESTRADA PAULO
EDUARDO DE ALMEIDA
PRADO , JARDIM
GUANABARA, SÃO
CARLOS/SP

15 201925184 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO (1810)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO
(CNPJ: 10882594000165)

RUA PEDRO CAVALO, 709,
, RESIDENCIAL PORTAL
DA PÉROLA II, BIRIGUI/SP



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201925210
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAZONAS (1812)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS
(CNPJ: 10792928000100)

AVENIDA GOVERNADOR
DANILO AREOSA, S/N, ,
DISTRITO INDUSTRIAL,
MANAUS/AM

17 201933929 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAZONAS (1812)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS
(CNPJ: 10792928000100)

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 1975, ,
CENTRO, MANAUS/AM

18 201924866 CIÊNCIAS AGRÍCOLAS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO (1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO (CNPJ:
10838653000106)

RODOVIA BR 259, KM 70,
S/N, DISTRITO DE
ITAPINA, COLATINA/ES

19 201923849
ENGENHARIA AGRÍCOLA
E AMBIENTAL
(Bacharelado)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS (3188)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10727655000110)

FAZENDA SÃO GERALDO
KM 06, KM 06, , BOM
JARDIM, JANUÁRIA/MG

20 201901121 HUMANIDADES - BI/LI
(Bacharelado)

320
(trezentas e

vinte)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (CNPJ:
12397930000100)

RUA JOSÉ FRANCO DE
OLIVEIRA, S/N, CAMPUS
DAS AURORAS, AURORAS,
REDENÇÃO/CE

21 201917488 LETRAS - TRADUÇÃO
INGLÊS (Bacharelado)

44 (quarenta
e quatro)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA (CNPJ:
00038174000143)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

22 201917549
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS (14)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

AVENIDA UNISINOS, 950,
, CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

23 201917556 FILOSOFIA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS (14)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

AVENIDA UNISINOS, 950,
, CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

24 201914333 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS
(577)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS (CNPJ:
24464109000148)

AV. LOURIVAL DE MELO
MOTA, S/N, CAMPUS A. C.
SIMÕES, TABULEIRO DO
MARTINS, MACEIÓ/AL

25 201721889
CINEMA DE ANIMAÇÃO E
ARTES DIGITAIS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS (575)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
17217985000104)

AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627, ,
PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 201, de 21 de maio de 2024


